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Název bakalářské práce: Srovnání a simulace vidění živočichů

Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá rozdíly mezi viděním člověka a vybraných druhů živočichů. První

polovina je věnována teoretické části, která popisuje základní anatomickou a fyziologickou

stavbu oka, dále také centrální a periferní vidění, akomodaci a v neposlední řádě se zaměřuje

na vnímání barev, jenž se dělí dle teorie oponentního procesu a teorie trichromatické. Poslední

součást teoretické části je zaměřena na odlišnosti ve zrakové ostrosti, prostorovém vnímání či

zorném poli.

Na základě výchozích informaci byla vypracována praktická část, v níž byly pořízeny

fotografické snímky, jež byly následně pomocí vhodně zvoleného grafického programu

upravovány. Cílem bylo vizualizovat odlišnosti mezi viděním člověka a vybraných živočichů.
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Bachelor´s thesis title: Comparison and simulation of animal vision

Abstract:

The bachelor thesis deals with the differences between the human vision and the vision of

selected animal species. The first part is dedicated to theory that describes the basic

anatomical and physiological structures of the eye, the central and peripheral vision,

accommodation, and last but not least it also focuses on the color perception and its

distribution based on the opponent process theory and trichromatic theory. The last part is

focused on the distinctions in visual acuity, spatial perception or field of vision.

Based on the given information there was created the practical part, in which photographies

were taken. Those photographies were then edited in an appropriately selected graphic

software. The aim was to visualize the differences between the human vision and the vision of

certain species.
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Úvod
Zrak patří mezi nejdůležitější smysly člověka. V mé práci popíšu lidské oko

z anatomického hlediska, zaměřím se na základní strukturu, tedy oční kouli a poté

na přídatné oční orgány, mezi které se řadí okohybné svaly, spojivka, víčka a slzné ústrojí.

Dále se budu zabývat fyziologií lidského oka, zaměřím se na vznik obrazu pomocí optického

systému a jeho nejdůležitější části, jako je rohovka a čočka, u kterých se budu věnovat jejich

stavbě a funkci.

Vidění člověka z hlediska centrálního vidění bude další součástí mé práce. Zde budu klást

důraz na žlutou skvrnu, což je místo nejostřejšího vidění. Také se budu zabývat tím, jakou

má souvislost periferní vidění s místem uložení fotoreceptorů. Důležitá bude i schopnost

čočky měnit své zakřivení, akomodace. Poté budu popisovat barevné vidění u člověka, tedy

pouze v rámci viditelného spektra. S tímto kontextem vylíčím trichromatickou teorii, která

je více známá a uznávána, ale i teorii oponentního procesu. Následně se budu zaobírat

zorným polem, konkrétně jeho rozsahem, který může být ovlivněn věkem. Popíšu zrakovou

ostrost a možné ovlivnění zrakové ostrosti. V poslední části u lidského oka se budu zabývat

vnímáním prostoru, kde vysvětlím, jak je vnímaná velikost předmětu závislá na vzdálenosti

od pozorovatele.

Druhá část mé práce bude věnována anatomii a fyziologii jednoduchého a složeného oka

živočichů, kde se zaměřím na stavbu, vývoj a v případě složeného oka i na mozaikový obraz.

Neopomenu ani reakci na světlo, která bude odlišná u různých živočišných druhů, taktéž

jako barevné vidění. Zde se zaměřím na vnímání jednotlivých vlnových délek světla.

Poslední součástí teorie bude přiblížení informací o prostorovém vnímání živočichů

v závislosti na postavení očí na hlavě.

V praktické části se budu snažit za použití grafických programů jako photoshop, gimp

či mobilní aplikace snapseed vizualizovat rozdíly mezi viděním vybraných druhů živočichů

a člověka, a to z hlediska vnímání barev, zrakové ostrosti a zorného pole.
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1 Lidské oko
1.1 Anatomie lidského oka

Zrak je právem považován za nejdůležitější smysl, neboť právě díky němu člověk získá

téměř 80 % veškerých informací [1]. Zrakové ústrojí (organum visus) se skládá ze dvou částí

– oční koule (bulbus oculi) a přídatných orgánů oka (organa oculi accessoria), které popíšu

následovně.

1.1.1 Oční koule (Bulbus oculi)

Jedna z hlavních částí zrakového ústrojí je oční koule (bulbus oculi), která je uložena

v kostěné jamce ve tvaru čtyřboké pyramidy, orbitě, kde je mimo jiné i orbitální tuk chránící

bulbus před nárazy. Bulbus je sestaven ze tří částí, a to z vazivové (zevní) vrstvy dělící

se na bělimu a rohovku, cévnaté (střední) vrstvy a nervové vrstvy, což je vnitřní část,

nazývána také jako retina – sítnice [2,3,4]. Na zadním pólu retiny jsou uloženy receptory

(čípky a tyčinky), gangliové a bipolární buňky. Přední plocha se označuje jako slepá, neboť

neobsahuje fotoreceptory a nervové buňky, ale pouze pigmentový epitel. [1,2,3,4] Za bod

nejostřejšího vidění se označuje žlutá skvrna, macula lutea, jenž leží temporálně od slepé

skvrny, kde se vyskytují pouze čípky. [2]

V sítnici je téměř 120 miliónů tyčinek a 6-7 miliónů čípku. Tyčinky, ležící v periférii

sítnice, velmi dobře reagují na nízkou intenzitu světla a jsou schopny rozlišovat odstíny šedé,

plní svou roli především v noci. Zatímco čípky, které zprostředkovávají barevné vidění,

potřebují vyšší intenzitu světla pro plnění své funkce. [1,3,5,6]

Světločivné buňky přenášejí vzruch, který vznikl po dopadu fotonů, do bipolárních

buněk, jenž signál zpracují a dále jej pomocí synapsí vedou ke gangliovým buňkám. Při

průchodu světelného paprsku okem přechází paprsek nejdříve skrze gangliové buňky, poté

skrz vrstvu bipolárních buněk a až následně dopadá na receptory (tyčinky a čípky). Sbíhající

se odstředivé výběžky gangliových buněk vytváří svazky nervových vláken, které poté

přecházejí ve zrakový nerv vedoucí do mozku, kde se v okcipitálním laloku vytváří zrakové

vjemy. [1,3] Celé schéma oční koule je možné vidět na obrázku č. 1.
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Obrázek 1: Schéma oční koule [7]

1.1.2 Přídatné orgány oka

Další část zrakového ústrojí jsou přídatné orgány oční, organa oculi accessoria. Mezi

ně se řadí okohybné svaly, víčka, spojivka a slzní ústrojí. [2,3,4]

Na správné pohyblivosti bulbu se podílejí čtyři svaly přímé (m. rectus superior, m. rectus

inferior, m. rectus medialis a m. rectus lateralis), které se ve shodě s jejich pojmenováním

napojují na horní, dolní, zevní a vnitřní část bulbu a jejich úpon se nachází ve skléře.

Na mobilitě se dále účastní také svaly šikmé (m. obliquus inferior et superior), jejichž úpony

jdou zepředu směrem dozadu na bulbus, tedy obráceně než u svalů přímých. [2,3]

Oční víčka (palpebra) lze popsat jako ploténky kolagenního charakteru, na které

se upínají snopce kruhového svalu očního (m. orbicularis oculi). Víčka jsou složena

z vnitřní a zevní strany. Vnější část je pokryta jemnou pružnou kůží a vnitřní část tvoří tenká

slizniční blána, spojivka. Tunica conjuctiva prostupuje na limbu do epitelu rohovky

a na okraji víčka do jejich kůže. Jedná se o velmi vaskularizovanou část. Místo setkání

horního a dolního víčka se nazývá margo, pod nímž ústí řasy ve 3-4 řadách. V okolí řas leží

Mollovy aromatické potní žlázy a Zeisovy mazové žlázy. Za řasami směrem k margu

se nacházejí Meibomské žlázy, které jsou pro oko velmi důležité, neboť sekret, který

vylučují, zabraňuje přetékání slz přes okraj víčka. [3,4,6,8]
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Poslední součástí přídatných orgánů očních je slzné ústrojí, které se skládá ze slzné žlázy

(glandula lacrimalis) a slz (lacrimae). Slzná žláza se nachází při zevním a horním okraji

orbity. Rozděluje se na orbitální a palpebrálním část, kterou lze pozorovat jako růžový útvar

při pohledu klienta dolů a nasálně při odtažení horního víčka. Glandula lacrimale odpovídá

za reflexní tvorbu slz, které se dostávají na spojivku a díky mrkání se rozprostřou na rohovce

a bělimě, a tak zajišťují lubrikaci povrchu oka. Slzy se sbíhají do spojivkového vaku, dále

jsou odváděny slznými kanálky do slzného vaku, poté procházejí skrz ductus nasolacrimalis


[…]


akomodace. Nervový přenos mezi mozkem a očima je rychlejší než u lidí, a to až 10×. Proto

není snadné mouchu chytit, neboť vnímá pohyb člověka pomaleji než on sám. Další

výhodou je vypouklý tvar očí, což mouše přináší široké zorné pole. [35, 36]

Barevné vidění much se opět odlišuje, protože se u nich vyskytují rozdílné zrakové

pigmenty než u lidí, pouze dva druhy. Jeden z nich vnímá žlutozelenou barvu a druhý

modrou až ultrafialovou. Rozsah vlnových délek těchto barev však není tak široký jako

u člověka. Moucha také nemá schopnost vnímat jednu z barev, a tou je červená. [35]
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Obrázek 13: Pohled člověka

Obrázek 14: Pohled mouchy
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5.5 Vizualizace vidění žraloka
Poměrně dlouhou dobu se předpokládalo, že jejich zrak je velmi špatný. Tento fakt však

není pravda, u žraloků smysly jsou dobře vyvinuty. Žraločí oči jsou umístěny laterálně

na hlavě. Podoba jeho oka je velmi blízká lidskému oku. Také obsahuje základní struktury –

rohovku, čočku, zornici nebo duhovku. Jeho sítnice obsahuje velké množství tyčinek, což

je důležité při vidění za špatných světelných podmínek, čímž se vyznačuje mořské dno,

a málo čípků, tudíž vnímají ne příliš syté barvy. Duhovka má schopnost stažení a roztažení

v závislosti na dopadajícím světle, stejně jako je tomu u člověka. Většina ryb tuto schopnost

postrádá. V sítnici u žraloka navíc nalezneme odrazivou vrstvu, jenž se označuje tapetum

lucidum, stejně jako u koček. Úkolem této vrstvy je odrážet světelné paprsky zpět skrz

sítnici. Jestliže zasvítíme v noci do žraločího oka, tak se reflex odrazí zpátky, proto budí

dojem svítících očí. Za špatných světelných podmínek jsou schopni vidět obraz ve světlých

odstínech. Žraločí oko je až desetkrát citlivější na slabé světlo než lidské oko. Další

zajímavostí žraloků je přítomnost víčka neboli tzv. mžurky. Jsou to jediné paryby, u nichž

se víčka vyskytují. Obecně ani u žádných ryb se nevyskytují víčka. Jakmile jsou v těsné

blízkosti kořisti, zavírají je, aby ochránili své oči. Zraková ostrost pod hladinou je mnohem

lepší než vidění člověka pod hladinou, a to dokonce do vzdálenosti až 20 metrů. Zorné pole

je poměrně široké vzhledem k postavení očí, avšak objevují se v něm i slepá místa,

konkrétně za hlavou a přímo před ní. [37, 38]
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Obrázek 15: Pohled člověka

Obrázek 16: Pohled žraloka

Závěr 32

Závěr

V teoretické části mé práce jsem nejdříve zpracovala anatomii lidského oka, především

jeho základní strukturu, tedy bulbus a následně přídatné oční orgány. Popsala jsem fyziologii

oka a věnovala se centrálnímu a perifernímu vidění. Zabývala jsem se vnímáním barev, které

je možné vysvětlit dvěma teoriemi – známější a více uznávanou trichromatickou teorií

a méně známou teorií oponentního procesu. Následně jsem se věnovala zrakové ostrosti

a zornému poli. V poslední části o člověku jsem se zabývala jeho prostorovým vnímáním.

V druhé polovině teoretické části mé bakalářské práce jsem přehledně zpracovala získané

informace o vidění živočichů z hlediska anatomie jednoduchého a později i vyvinutějšího

složeného oka. Jednoduché oko je velmi primitivní a dokáže vnímat pouze směr a množství

dopadajícího světlo, s výjimkou hlavonožců, kteří mají vyvinutou i čočku, tudíž mohou

akomodovat. Složené oči velmi dobře registrují pohyb, mají konvexní sítnici a tvoří

vzpřímený obraz. Vzhledem k jeho stavbě, tedy složení velkého počtu malých očí vzniká

obraz mozaikový. Dále jsem popsala reakci na světlo u různých živočichů a fakt,

že světločivné buňky nalezneme již u primitivních bičíkovců. Podstatnou část tvoří

zpracování barevného vidění živočichů. Oproti člověku existuje u živočichů ta zvláštnost,

že u nich najdeme jeden až pět typů fotoreceptorů, nikoli pouze tři jako u člověka. Jednotlivé

živočišné druhy reagují rozdílně na různé vlnové délky. Opylovači mají vyšší senzitivitu

na ultrafialové světlo, což jim usnadňuje vyhledávání potravy. Ryby mají barevné vidění

přizpůsobené podle prostředí, ve kterém žijí, celkově ale mají sníženou senzitivitu pro

červenou barvu. Nejvyvinutější barevně viděni je u ptáků, neboť mají v místě fovey

až 1 milion čípku na 1 mm2. Ptáci mají posunutou citlivost k ultrafialové části spektra. Ani

barevné vidění savců a člověka není totožné. Savci mnoha druhů mají pouze dva

fotoreceptory, z nichž jeden je citlivější na kratší vlnové délky a druhý na delší vlnové délky.

Z toho vyplývá, že vidění savců opravdu není pouze černobílé, jak se všeobecně mylně

předpokládá. V poslední kapitole teoretické části jsem se věnovala prostorovému vnímání

a zornému poli živočichů, které je ovlivněno pozicí očí na hlavě. Obecně u savců platí,

že oči postavené laterálně označují oběti, kdežto frontální postavení mají predátoři a lovci,

existují však i výjimky.

V praktické části jsem pomocí grafických programů úspěšně vizualizovala rozdíly

mezi viděním člověka a určitými živočišnými druhy. Vizualizace nemusí být stoprocentní,

neboť vidění živočichů není ještě zcela do detailů objasněno.
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