## I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Turoňová** Jméno: **Natálie** Osobní číslo: **474362**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínská a klinická technika**
Studijní obor: **Optika a optometrie**
Název práce: **Srovnání a simulace vidění živočichů**

## II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 – 30)* Vyjádřit se ke komunikaci studenta s vedoucím, jak umí student používat poznatky z ostatních předmětů, spolehlivost, snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit všechny zadané problémy. 30
2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 30)* Zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a dovedností z ostatních předmětů, vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu a též posoudí schopnost vytvořit souvislý text s vyjádřením svého přínosu. 27
3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)* V současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů, práce obsahuje důležité položky z hlediska typu práce, v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem, grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné, jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2. 9
4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)* Je třeba uvažovat, zda student byl aktivním tvůrcem části publikace v AJ (je spoluautorem), vytvořil model, vytvořil SW produkt a též technickou realizaci (lze nahradit patentem či užitným vzorem). Je třeba uvažovat i komplexní funkčnost, a to jak SW, tak i HW výstupu. Je třeba vzít v úvahu i prokazatelnou účast na VV projektu a prokazatelné umístění v soutěži. Celkem tedy 30 bodů lze udělit za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na projektu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů. 25
5. <b>Celkový počet bodů</b> <b>91</b>

\* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

\*\* v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

### IV. KOMENTÁŘ

Studentka vypracovala velmi zajímavou práci na zadané téma. Po celou dobu pracovala svědomitě a systematicky, vytvořené vizualizace mají vysokou kvalitu a jsou srovnatelné s pracemi profesionálů publikovanými v literatuře.

Jméno a příjmení: Mgr. Jana Urzová, Ph.D.

Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství

Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis: .....

Datum: .....